

Số: /BC-UBND

Đông Phú, ngày tháng 3 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội quý I; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026

Quý I năm 2026, UBND xã đã bám sát vào các văn bản chỉ đạo, các Nghị quyết, kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh, của TT Đảng ủy, HĐND xã; UBND xã chủ động triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm; tình hình chung trên địa bàn ổn định, các nhiệm phát triển kinh tế - xã hội được tập trung chỉ đạo và đạt những kết quả tích cực trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2026

1. Phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy lợi

- Toàn xã đã thu hoạch được 617 ha cây vụ Đông, đạt 95%, việc tiêu thụ cơ bản thuận lợi, tuy nhiên giá bán sản phẩm Hành ta xuống thấp ảnh hưởng đến thu nhập của nhân dân. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Chiêm Xuân, tính đến ngày 20/3/2026, toàn xã gieo trồng được 800 ha/850 ha, đạt 94% KH, điều kiện thời tiết thuận lợi, cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; diện tích cây Vải thiều, tỷ lệ ra hoa đạt thấp hơn so với năm 2025; công tác vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi được quan tâm chỉ đạo, dịch bệnh trên đàn vật nuôi được kiểm soát tốt, trên địa bàn xã không xuất hiện các ổ dịch lớn, nguy hiểm.

- Công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCC được tập trung chỉ đạo; Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phát động Tết trồng cây Xuân Bình Ngô năm 2026

- Công tác phát triển rừng:

+ Về trồng rừng: Trong quý I, trên địa bàn các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đã trồng được 129 ha rừng trồng tập trung.

+ Về trồng cây phân tán: Trong quý, trên địa bàn trồng được 3.700 cây phân tán.

+ Về công tác sử dụng rừng: Trong quý địa bàn trạm đã khai thác được 92 ha cây các loại.

- Công tác thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai: Chỉ đạo các đơn vị, HTX, Tổ hợp tác dùng nước tu sửa, nạo vét kênh mương, công trình thủy lợi; thực hiện tốt việc điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ Chiêm Xuân, chủ động xây dựng các phương án chống hạn cho cây trồng; qua rà soát, các hồ chứa lớn trên địa bàn xã cơ bản đảm bảo cung cấp nước tưới phục vụ sản xuất.

1.2. Sản xuất Công nghiệp - TTCN và thương mại dịch vụ, thu hút đầu tư

- Hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn xã tiếp tục duy trì ổn định. Tình hình thị trường hàng hóa đa dạng, đảm bảo đáp ứng tốt nhu cầu phục vụ nhân dân, trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, trên địa bàn xã không có hiện tượng đầu cơ, găm hàng nhằm tăng giá bán. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được quan tâm chỉ đạo thực hiện;

- Tiếp tục tăng cường công tác thu hút đầu tư trên địa bàn xã. Quý I năm 2026, trên địa bàn xã thực hiện cấp 46 giấy phép đăng ký kinh doanh cho hộ kinh doanh và hợp tác xã; Trong đó cấp mới 23 giấy đăng ký hộ kinh doanh, cấp đổi 8 giấy hộ kinh doanh, chấm dứt 13 hộ kinh doanh và cấp đổi 02 Giấy đăng ký hợp tác xã.

1.3. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường

Tổ chức rà soát Quy hoạch tỉnh đề nghị Sở Tài chính điều chỉnh quy hoạch tỉnh để phù hợp với thực tiễn và định hướng phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương; rà soát danh mục các công trình cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất năm 2026. Trong quý I, thực hiện cấp GCNQSD đất lần đầu được 02 giấy; cấp đổi, cấp lại do cấp sai 04 giấy; Phối hợp với Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai cấp đổi 17 hồ sơ, tách thửa 11 hồ sơ, đính chính GCN QSD đất 54 giấy. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2025. Thường xuyên kiểm tra đất đai, môi trường, khoáng sản, trong Quý I không có trường hợp nào vi phạm đất đai, môi trường, khoáng sản. UBND xã đề xuất UBND tỉnh bổ sung 06 điểm mỏ khoáng sản (*đất san lấp làm vật liệu thông thường*). Thường xuyên chỉ đạo đơn vị thu gom rác thải kịp thời thu gom các điểm nóng trên địa bàn xã trong dịp tết Nguyên đán.

1.4. Công tác GPMB các dự án

Công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn xã được tập trung chỉ đạo, trọng tâm là giải quyết vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB các dự án đầu tư trọng điểm, như: Dự án khu dân cư trung tâm xã Đông Phú, Khu công viên nghĩa trang sinh thái Đông Hưng.

- Dự án khu dân cư trung tâm xã Đông Phú: Đã giải phóng mặt bằng 12,92/12,94ha, đạt 99,84% còn lại 0,2 ha đất các loại liên quan đến Bưu điện và Trạm viễn thông chưa có phương án di chuyển trạm BTS nên chưa thu hồi được. Giao đất cho Nhà đầu tư (đợt 01) với diện tích 8,56 ha; chỉ đạo chi nhánh Trung tâm PTQĐ Lục Nam phối hợp với Nhà đầu tư thực hiện giao đất (đợt 2) với diện tích 4,36 ha.

- Dự án Khu công viên nghĩa trang sinh thái Đông Hưng đã hoàn thành công tác kiểm kê 146/146 ha. Hiện đang lập dự thảo phương án và công khai theo quy định dự kiến thực hiện phê duyệt xong trước ngày 18/4/2026.

1.5. Công tác ngân sách và đầu tư XDCB

- Tổ chức giao dự toán thu – chi ngân sách, phân bổ kế hoạch đầu tư công cho các cơ quan, đơn vị năm 2026. Tổng dự toán giao thu ngân sách nhà nước năm 2026 là 154.503 triệu đồng, ước thực hiện thu trên địa bàn quý I/2026 là: 68.027 triệu

đồng, đạt 44,1% so dự toán. *Trong đó*: Thu tiền sử dụng đất nộp vào NSNN ước đạt 40.000 triệu đồng, ngân sách xã được hưởng ước đạt 17.000 triệu đồng đạt 294% dự toán; thu ngoài quốc doanh ước đạt 2.834 triệu đồng, đạt 25,1% dự toán; Thu phí, lệ phí ước đạt 07 triệu đồng, đạt 20% dự toán, thu bổ sung ngân sách cấp trên 51.024 triệu đồng

Dự toán giao chi ngân sách xã năm 2026 là: 136.000 triệu đồng, ước thực hiện hết quý I là: 30.000 triệu đồng, ước đạt 22% dự toán giao.

Trong quý I, Chủ đầu tư đã phối hợp cùng đơn vị thi công và tư vấn tổ chức nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng công trình “cải tạo, nâng cấp nhà làm việc, bộ phận hành chính công (xã Đông Hưng cũ)”; Cải tạo, sửa chữa đường giao thông thôn Đạo Lưới và sửa chữa lắp đặt 2 cống tại thôn Đức Tiến đảm bảo thoát nước phục vụ cho việc tưới tiêu và đi lại cho nhân dân.

Tiếp tục chỉ đạo các Chủ đầu tư chuẩn bị các bước đầu tư xây dựng cơ bản năm 2026 theo Nghị quyết của HĐND xã;

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Về giáo dục và đào tạo; y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Tiếp tục chỉ đạo các nhà trường duy trì kỷ cương, nề nếp, thực hiện nghiêm túc chương trình, kế hoạch, nội dung dạy học đầu học kì II và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tăng cường các hoạt động chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học. Kết quả thi học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh: đạt 2 giải khuyến khích. Chỉ đạo các trường mầm non tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền huy động trẻ dưới 3 tuổi đến lớp đạt chỉ tiêu kế hoạch; thực hiện tốt công tác an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục; tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2026.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, trên địa bàn xã không xảy ra các vụ việc về ngộ độc thực phẩm.

2.2. Về văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch; tình hình đời sống Nhân dân, lao động việc làm; thực hiện chính sách xã hội

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao Kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2026), mừng xuân Bính Ngọ năm 2026 với tinh thần đón xuân vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tuyên truyền về phòng, chống buôn bán và sử dụng pháo nổ trái phép; tuyên truyền về đảm bảo ATGT, đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội ngay từ những ngày đầu năm 2026; chỉ đạo các thôn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, treo cờ Tổ quốc tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Xuân 2026 và chào mừng cuộc Bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Thành lập Ban tổ chức lễ hội Chùa Long Khánh và Ban tổ chức giải bóng đá Nam, giải cầu lông, bóng chuyền hơi nam - nữ vui xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt thể dục thể thao mừng xuân Bính ngọ năm 2026; Tổ chức thành công giải bóng đá, cầu lông, bóng chuyền hơi.

- Chỉ đạo các thôn tổ chức các giải thể thao nhân dịp các ngày lễ, tết nhằm thúc đẩy phong trào rèn luyện thân thể theo gương **Bác Hồ vĩ đại** tiếp tục được duy trì và phát triển. Tỷ lệ người dân tham gia luyện tập thể dục thể thao thường xuyên ngày càng tăng.

- Thực hiện quản lý, bảo vệ các di tích lịch sử - văn hóa, đình, chùa, miếu trên địa bàn. Tổ chức các Lễ hội truyền thống đảm bảo trang nghiêm, an toàn, tiết kiệm, đúng quy định của Nhà nước.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội đầu Xuân Bính Ngọ đảm bảo an toàn lành mạnh, tiết kiệm, đúng thuần phong mỹ tục. Đảng ủy, UBND xã đã Xây dựng kế hoạch và tổ chức thành công Lễ hội di tích lịch sử chùa Long Khánh năm 2026.

Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý Nhà nước trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch và công tác tu bổ, tôn tạo di tích; chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn và nhiệm vụ chính trị của địa phương

- Tình hình đời sống nhân dân ổn định. Chỉ đạo thực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội đảm bảo theo quy định; công tác chăm lo Tết cho Nhân dân được quan tâm, đã xây dựng kế hoạch, tổ chức thăm và tặng quà cho các đối tượng gia đình chính sách, người có công với cách mạng; đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo... đảm bảo các đối tượng thực sự khó khăn được quan tâm, hỗ trợ trong dịp Tết; chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân phát huy truyền thống “tương thân, tương ái” thực hiện tốt cuộc vận động ủng hộ “Tết vì người nghèo” năm 2026.

- Nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 UBND xã thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công và thân nhân Người có công cụ thể: Tặng quà Chủ tịch nước cho 260 suất quà, số tiền 78.900.000 đồng; Tặng quà Chủ tịch tỉnh cho 275 suất quà số tiền 415.500.000 đồng; Tặng quà của Chủ tịch UBND xã cho 26 suất quà số tiền 16.000.000 đồng; Tặng quà của UB MTTQ tỉnh cho các hộ cận nghèo với số tiền 78.000.000 đồng; Tặng quà của công ty Tâm Điền Tây Yên Tử cho đối tượng là hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội 421 suất với tổng số tiền 294.700.000 đồng; Tặng quà của Chủ tịch xã cho hộ nghèo 52 suất tổng số tiền 67.600.000 đồng; Tặng quà của UBND xã cho đối tượng BTXH, hộ có hoàn cảnh khó khăn 62 suất, số tiền 31.000.000 đồng.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các doanh nghiệp tuyên truyền, tư vấn, tạo việc làm mới cho 139 lượt lao động (*trong đó: lao động trong nước 118 người; xuất khẩu lao động 21 người*).

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn xã đạt 99,1%; số người tham gia BHXH bắt buộc là 2.350 lao động; tham gia BHXH tự nguyện 1.025 người, vượt kế hoạch cấp trên giao.

2.3. Công tác Bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031

- Công tác lãnh, chỉ đạo thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đã được Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã quan tâm chỉ đạo sát sao; vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên được phát huy nên chất lượng, khối lượng công việc theo lịch, thời gian được hoàn thành đảm bảo các quy định của Luật và đúng tiến độ đề ra trong kế hoạch.

- Việc dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng những người ứng cử đại biểu đại biểu HĐND xã đảm bảo dân chủ, bình đẳng đúng quy định của pháp luật về bầu cử và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

- Việc thành lập các tổ chức bầu cử đảm bảo thành phần, thời gian theo quy định. Thành viên tham gia các tổ chức bầu cử đều được lựa chọn từ các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, lãnh đạo cấp ủy, HĐND, UBND và các đồng chí lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội xã.

- Cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp được tổ chức thực hiện theo đúng quy định; Kết quả bầu đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026-2031 bầu được 23 đại biểu/24 đại biểu (*thiếu 01 đại biểu*).

3. Lĩnh vực Nội chính

3.1. Về xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

- Tham mưu chỉ đạo, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông, kiểm tra công vụ đầu năm 2026. Kết quả tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm PVHCC kết quả quý I: Tổng số hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến là 1.608 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. Số hồ sơ được giải quyết trước hạn 1.557 hồ sơ, đạt tỷ lệ 96,68%; số hồ sơ được giải quyết đúng hạn 19 hồ sơ, đạt tỷ lệ 0,11%; số hồ sơ quá hạn 02 hồ sơ, số hồ sơ chuyển sang kỳ tiếp theo 27 hồ sơ (trong đó 23 hồ sơ thuộc Phòng Kinh tế giải quyết và 04 hồ sơ thuộc Văn phòng UBND xã giải quyết). Trong tất cả các hồ sơ được tiếp nhận, thủ tục được giải quyết nhiều nhất là chứng thực (Chứng thực điện tử và chứng thực chữ ký với tổng số hồ sơ 737 hồ sơ), ngoài ra thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch là 422 hồ sơ. Kết quả được đánh giá trên cổng dịch vụ công quốc gia, UBND xã Đông Phú trong Quý 1 xếp hạng tổng hợp thứ 8/99 đơn vị.

- Công tác tổ chức cán bộ, giải quyết nâng lương, điều chuyển vị trí công tác... cho cán bộ, công chức, viên chức được đảm bảo theo quy định của pháp luật.

- Công tác chính quyền cơ sở, công tác tôn giáo, công tác thi đua khen thưởng được duy trì và thực hiện tốt.

3.2. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC

- Công tác tiếp dân: Trong quý I năm 2026, Chủ tịch UBND xã đã tiếp 50 lượt người (*tiếp định kỳ và tiếp thường xuyên*).

- Công tác giải quyết đơn thư KNTC: Trong quý I đã tiếp nhận 15 đơn thư, còn 06 đơn đang giải quyết. Các đơn thư chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai.

3.3. Công tác quân sự địa phương; an ninh trật tự, an toàn giao thông

- Công tác quân sự địa phương:

Chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu như: trực chỉ huy, trực ban, trực chiến, trực PCTT-TKCN; PCCN, CR. Tổ chức trực SSCĐ dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Xây dựng kế hoạch SSCĐ bảo vệ Cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khoá XVI và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031

Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ. Hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao năm 2026 (*chỉ tiêu: 33; trong đó Quân đội: 30; Công an: 03*); Tổ chức gặp mặt, tặng quà tân binh lên đường nhập ngũ, đón và gặp mặt tặng quà quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương bảo đảm trang trọng, ý nghĩa.

Xây dựng kế hoạch, giáo án, mô hình học cụ huấn luyện các đối tượng theo kế hoạch. Tham gia thi sáng kiến cải tiến mô hình học cụ cấp Bộ CHQS tỉnh (*02 sáng kiến*).

- Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn nhìn chung ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra; công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, không để phát sinh vụ việc phức tạp.

Thực hiện Chỉ thị của cấp trên, UBND xã về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, các sự kiện lớn của đất nước, địa phương và các Lễ hội đầu năm.

Tổ chức thực hiện các biện pháp đảm bảo tuyệt đối an ninh an toàn Đại hội Đảng toàn quốc, dịp Tết Nguyên Đán Bính Ngọ năm 2026 và các lễ hội đầu xuân tại địa phương.

- Về an ninh trật tự:

Trong quý I về tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 05 vụ việc (trộm cắp tài sản 01 vụ, đánh bạc 03 vụ, gây rối trật tự công cộng 01 vụ) thu giữ tổng số tiền là 7.280.000 đồng.

Về an toàn giao thông, tình hình cháy, nổ vi phạm pháp luật về môi trường không có vụ việc xảy ra.

3.4. Công tác Tư pháp

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tốt nhiệm vụ công tác tư pháp theo kế hoạch; tăng cường vai trò của cơ quan

thường trực của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật xã. Công tác chứng thực - hộ tịch được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đảm bảo giải quyết tốt nhu cầu phát sinh của nhân dân. Công tác trợ giúp pháp lý - hòa giải cơ sở được tăng cường, chất lượng công tác hòa giải cơ sở được nâng cao.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Quý I năm 2026, UBND xã đã bám sát vào các văn bản chỉ đạo, các Nghị quyết, Kế hoạch của Tỉnh, của Đảng uỷ, HĐND xã. UBND xã chủ động triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu năm; tình hình chung trên địa bàn ổn định, công tác chăm lo Tết cho Nhân dân, các hoạt động thăm, tặng quà, công tác vận động ủng hộ Tết vì người nghèo, cận nghèo được thực hiện tốt (*100% hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã được nhận quà Tết*); tình hình đời sống Nhân dân ổn định, Nhân dân đón Tết vui tươi, phấn khởi, an toàn tiết kiệm. Sau Tết các Lễ hội trên địa bàn xã được tổ chức an toàn, tiết kiệm và theo phong tục của địa phương.

- Sản xuất nông nghiệp đảm bảo kế hoạch, khung thời vụ, tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi không để xảy ra, công tác quản lý bảo vệ rừng được tăng cường;

- Công tác xây dựng, giao dự toán thu, chi NSNN cho các cơ quan, đơn vị được thực hiện kịp thời, đúng quy định; thu ngân sách từ tiền sử dụng đất vượt so với kế hoạch.

- Công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản được tăng cường, không có vụ vi phạm về đất đai, môi trường, khoáng sản... Công tác GPMB các dự án được tập trung chỉ đạo, đặc biệt là dự án trọng điểm của xã; (Khu trung tâm dân cư xã Đông Phú) các dự án phục vụ thu ngân sách xã năm 2026.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định; số vụ tai nạn giao thông đều giảm so với cùng kỳ năm 2025. Hoàn thành 100% các chỉ tiêu giao nhận quân năm 2026. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư KNTC được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện...

2. Tồn tại, hạn chế

2.1. Lĩnh vực kinh tế

Tiến độ triển khai các công trình XDCCB theo kế hoạch đầu tư công còn chậm; việc các Chủ đầu tư còn chưa quan tâm đến công tác nghiệm thu quyết toán các công trình XDCCB đã hoàn thành.

2.2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

- Việc lập danh sách đề nghị in cấp thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, người DTTS, ... có thời điểm còn chậm.

- Công tác kiểm tra, giám sát về y tế, về ATTP, các cơ sở hành nghề dược tu nhân, các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá còn chưa thường xuyên.

2.3. Lĩnh vực nội chính

- Một số cơ quan, đơn vị tham mưu giải quyết đơn thư vẫn còn chậm, số lượng đơn còn tồn đọng...

- Tình hình phạm pháp hình sự, số vụ tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ, tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn, phức tạp...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2026

1. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, đảm bảo nguồn nước tưới cho cây trồng vụ Chiêm Xuân, cây ăn quả (đặc biệt là vải thiều, nhãn...), chuẩn bị xây dựng kế hoạch sản xuất vụ Mùa; thực hiện tốt công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm luật lâm nghiệp, vi phạm pháp luật về đê điều, công trình thủy lợi; Tổ chức kiện toàn BCH, xây dựng các Phương án phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn 2026; chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất để chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai.

2. Tăng cường công tác quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản trên địa bàn; kiên quyết xử lý nghiêm vi phạm mới phát sinh;

Tiếp tục tập trung GPMB và hoàn thiện hồ sơ giao đất các dự án đầu tư, như: Dự án Khu công viên nghĩa trang sinh thái Đông Hưng, dự án dân cư Trung tâm xã Đông Phú.

3. Tập trung rà soát, đẩy mạnh các biện pháp tiếp tục tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo khởi công, thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản; triển khai kế hoạch đầu tư XDCB năm 2026 theo kế hoạch; các chủ đầu tư thực hiện hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo quy định để khởi công xây dựng các dự án thuộc danh mục đầu tư công năm 2026.

4. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động giáo dục nhằm hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026. Các trường học tổ chức tổng kết năm học 2025-2026.

- Tăng cường công tác tuyên truyền kỷ niệm các ngày Lễ lớn của đất nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương; chỉ đạo kiểm tra các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, quảng cáo...; chỉ đạo kiểm tra, giám sát về y tế, về ATTP, các cơ sở hành nghề dược tư nhân.

- Tiếp tục thực hiện tốt các biện pháp bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và công tác phòng chống dịch bệnh ở người trong mùa hè; Tập trung tuyên truyền phòng chống đuối nước trong thanh niên.

- Tiếp tục thực hiện các chính sách xã hội đối với các đối tượng chính sách, đối tượng là hộ nghèo, hộ dân tộc thiểu số đảm bảo kịp thời, đúng quy định; thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, chính sách BHXH đối với lao động và người dân; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH và BHYT tự nguyện.

5. Tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, giờ giấc làm việc; Tổ chức Đại hội TDTT cấp xã lần thứ 1 theo kế hoạch.

6. Tiếp tục duy trì đầy đủ các kỳ tiếp dân của Chủ tịch UBND xã và của các cơ quan chuyên môn thuộc xã theo quy định. Tăng cường công tác hoà giải, đối thoại trong giải quyết vụ việc, nâng cao chất lượng xác minh, giải quyết vụ việc. Tăng cường chỉ đạo, nêu cao ý thức trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan chuyên môn.

7. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tập trung điều tra, giải quyết các vụ án, vụ việc còn tồn đọng và mới phát sinh; duy trì và thực hiện tốt công tác tuần tra, đảm bảo ANTT và trật tự ATGT theo chuyên đề và kế hoạch.

8. Xây dựng kế hoạch Chương trình “*mỗi xã một sản phẩm*” và nâng cao sản phẩm OCOP trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Đông Phú về tình hình kinh tế - xã hội quý I, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- TT ĐU, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;
- Các thôn;
- Lãnh đạo VP, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thắng